CATEGORÍAS, CRITERIOS, INDICADORES Y ESTÁNDARES

EJERCICIO DICTAMEN AUTOEVALUACION

DICTAMEN:

CUMPLE 100%;

CUMPLE PARCIALMENTE; >70-99%
NO CUMPLE: < 70%
1. Organización
	
	1 Organización
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	a.- El programa académico (carrera) debe contar con la autorización de la autoridad máxima de la institución y,

b.- debe estar  registrado en la Dirección General de Profesiones de la SEP. 
	ESE
	Se reviso documentación sobre SEP y UAAAN para el registro, pero no se tiene documento del Consejo Universitario
	No cumple

 < 70 %

	2.
	Se debe contar con la misión del programa académico en un documento formalmente aprobado. 
	ESE
	Existe documento en donde se establecen los objetivos generales y particulares del programa lo que actualmente se conoce como misión pero se requiere actualizar
	Cumple parcialmente

 70 – 99%

	3.
	El programa académico debe tener un plan de desarrollo vigente con una visión de largo plazo (10 años) y aprobado por un cuerpo colegiado. 
	ESE
	No existe un plan o documento
	No cumple

 < 70 %

	4.
	En el programa académico deben existir procesos de planeación, seguimiento y evaluación (docencia, investigación, difusión y vinculación), cuyos resultados se usen para mejorar al programa. 
	ESE
	Existen lineamientos institucionales que aplican a nivel general pero no de manera especifica
	No cumple

 < 70 %

	5.
	La Institución debe contar con una estructura de la organización académica (organigrama) aprobada por la instancia correspondiente y el programa académico debe estar incluido dentro de dicha estructura.
	ESE
	Se reviso el manual general de organización 91995) en donde se especifican los programas docentes 
	Cumple el 100%

	6.
	El programa académico debe contar con los cuerpos colegiados necesarios para el desarrollo y vigilancia de sus funciones. –docencia-investigación, vinculación-
	ESE
	Se reviso citatorio y acta de constitución de la academia interdisciplinaria de la carrera Ing. Forestal
	Cumple el 100%

	7.
	El programa académico debe contar con un plan para la formación y perfeccionamiento de los recursos humanos, y con un plan y políticas de reemplazo de la planta académica. 
	ESE
	No existe en el departamento mayoritario y se desconoce de los otros departamentos que apoyan
	No cumple

 < 70 %

	8.
	El programa académico –institución- debe contar con reglamentos para el personal académico, alumnos, servicio social, investigación, vinculación, finanzas y personal no académico de apoyo.
	ESE
	Se reviso la documentación de los contratos colectivos de los dos sindicatos tanto de académicos como de administrativos además del reglamento de alumnos para licenciatura de servicio social y finanzas. Además se nos notifico que el reglamento de investigación esta entregado en la oficina de consejo universitario para su aprobación.
	Cumple parcialmente

 70 – 99%

	9.
	El programa académico debe estar dirigido por un profesional titulado cuyo perfil se relacione directamente con la carrera que se ofrece.
	ESE
	Se reviso documentación que respalda el perfil del jefe de programa 
	Cumple el 100%

	10.
	El programa académico (institución) debe contar con mecanismos funcionales para la actualización de la normatividad.
	ESE
	Se constató la existencia de la ley organica así como del estatuto y reglamento del consejo universitario
	Cumple el 100%

	11.
	El programa académico debe contar con un código de ética que regule las relaciones entre los actores del programa (alumnos, profesores y personal de apoyo académico).
	NEC
	No se encontró evidencia
	No cumple

 < 70 %


2. Curriculum
	
	2 Curriculum
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	El programa académico debe contar con un documento donde se explicite en qué contexto institucional se diseñó la propuesta curricular vigente, qué metodología se utilizó en el diseño y qué actores internos y externos participaron. 
	ESE
	
	

	2.
	El programa académico debe ser pertinente, esto es, debe responder a las demandas y necesidades, presentes y futuras, percibidas a través del análisis del contexto social, económico, científico, tecnológico y político que enmarca la propuesta y/o de la consulta a los usuarios, y justificar, en función de los propósitos, los contenidos, las formas de enseñar y evaluar, en una posición definida respecto del campo profesional, considerando lo ambiental, la internacionalización, lo regional, etcétera.
	ESE
	
	

	3.
	La propuesta curricular debe tener claramente explícito el perfil del egresado en términos de conocimientos, habilidades o destrezas, aptitudes, valores, etc., en congruencia con las funciones que se espera desempeñe en la vida profesional, y con la misión y los objetivos.
	ESE
	
	

	4.
	El programa académico requiere indicar qué elementos del perfil del egresado se comparten con otros profesionistas -áreas de traslape- del ramo y cuáles le son propios o específicos del programa. 
	ESE
	
	

	5.
	El programa académico debe redactar el perfil del graduado, en términos de las capacidades mínimas satisfactorias que se compromete a formar en un egresado -y que no sea una descripción de características deseables que nadie se compromete a generar, obtener y después verificar-.
	ESE
	
	

	6.
	El programa académico debe tener claramente definido el perfil deseable para el alumno que ingresa; en términos de conocimientos, habilidades y actitudes, vocación e intereses, incluyendo los requisitos de escolaridad. Asimismo debe tener definida y aplicar la forma de evaluar su cumplimiento antes del ingreso. Este perfil debe ser de conocimiento público.
	ESE
	
	

	7.
	El programa académico debe tener un plan de estudios con la arquitectura mínima requerida para lograr el perfil, que incluya la estructuración de los conocimientos y la organización de las experiencias de aprendizaje.
	ESE
	
	

	8.
	En las primeras etapas del programa académico no se deben incluir asignaturas o contenidos con temáticas y niveles que sean repetición de los contenidos del bachillerato.
	ESE
	
	

	9.
	El plan de estudios debe ser flexible y considerar un mínimo de 20% de cursos, horas o créditos optativos (dentro de su institución o fuera de ella y de preferencia en un marco nacional e internacional) dentro del total de actividades incluidas dentro del curriculum.
	ESE
	
	

	10.
	El curriculum debe incluir en las primeras etapas un fuerte componente de conocimientos básicos y esenciales, aplicables al campo profesional del futuro graduado; dejando para etapas posteriores (últimos semestres) la especialización profesional.
	ESE
	
	

	11.
	El plan de estudios debe tener armonía disciplinaria (congruencia interna) y plantear claramente la secuencia y relaciones de sus diferentes partes.
	ESE
	
	

	12.
	De acuerdo con los porcentajes de contenidos del programa académico:
	ESE
	
	

	
	a. En el plan de estudios las ciencias naturales y exactas básicas (matemáticas, química, física y biología), deberán estar enfocadas a la solución de problemas de los productores, cubrir un mínimo de dos semestres y prever el uso de la computadora. Comprenderán alrededor del 25% del programa.
	
	
	

	
	b. En el plan de estudios las ciencias naturales y exactas fundamentales del programa (fisiología, estadística, etc.) deberán orientarse a la aplicación creativa del conocimiento. Comprenderán alrededor del 30% del programa.
	
	
	

	
	c. En el plan de estudios las ciencias naturales y exactas aplicadas (Ej. entomología, diseños experimentales, patología, etc.) deberán orientarse para manejar racionalmente, con respeto al medio ambiente los sistemas de producción agropecuaria. Comprenderán alrededor del 30% del programa.
	
	
	

	
	d. En el plan de estudios deberán incluirse contenidos de ciencias sociales y humanísticas (Ej. filosofía, antropología, administración, economía, sociología, ética, etc.) que habrán de guardar un balance adecuado entre éstas áreas, para que no sean cursos desvinculados de la producción agropecuaria. Comprenderán 10% del programa.
	
	
	

	
	e. En el plan de estudios deben incluirse otros contenidos (Ej. informática, idiomas, formación de emprendedores, etc.) para complementar la formación según las necesidades del mercado. Comprenderán como mínimo el  5% de programa.
	
	
	

	13.
	El programa académico debe contar con la totalidad de los programas analíticos de los cursos previstos en el plan de estudios y éstos han de contener y describir claramente: objetivos generales, contenidos, actividades de enseñanza y aprendizaje, bibliografía actualizada, formas de evaluación, recursos necesarios, cronograma de actividades e indicaciones especiales.
	ESE
	
	

	14.
	Los programas analíticos no repetirán contenidos y deberán ser congruentes con los enunciados del perfil. El programa debe contar con una matriz analítica de coherencia (mapa curricular).
	ESE
	
	

	15.
	Los cursos teórico-prácticos en su conjunto deben considerar un mínimo del  40 % en la práctica, considerando actividades dentro del campus, en laboratorios y/o talleres, o fuera del campus educativo, en las comunidades rurales y con productores.
	ESE
	
	

	16.
	Para la enseñanza práctica el programa debe considerar diversas modalidades organizadas, amplias y sistemáticas, procurando la gradualidad en el acercamiento al objeto de aprendizaje y la necesaria diversificación de experiencias, de acuerdo con el  perfil del futuro graduado.
	ESE
	
	

	17.
	El programa académico debe prever diferentes mecanismos y periodos de evaluación que en conjunto, constituyan un sistema que cubra las diferentes facetas del proceso de aprendizaje. El sistema de evaluación debe permitir la asignación de una calificación a los estudiantes, que corresponda al nivel de aprendizaje alcanzado.
	ESE
	
	

	18.
	Por lo menos cada cinco años debe realizarse una evaluación integral y en su caso, una actualización del plan, donde participen al menos una instancia colegiada, los egresados, los productores, los empleadores y un asesor externo.
	ESE
	
	


3. Alumnos
	3. ALUMNOS

	No
	CRITERIO
	ANÁLISIS
	IND
	EVALUAC

	1.
	Todos los aspirantes a ingresar deberán presentar un examen de selección y/o admisión, cuyos resultados deberán usarse como indicadores de diagnóstico del perfil de ingreso.
	Por normatividad universitaria establecida en el Reglamento Académico para Alumnos de Nivel Licenciatura, aprobado por el H. Consejo Universitario; Todo aspirante a ingresar a la Universidad deberá presentar un examen de selección y/o admisión (disponible en el Departamento de Desarrollo Educativo); artículo 4º del Capítulo II del Ingreso. El examen es aplicado por el Departamento de Desarrollo Educativo, y los  resultados  se entregan  al programa de IAF donde son  analizados y utilizados como diagnóstico para implementar medidas correctivas, entre las que se encuentran:

Implementación de cursos remédiales

Aplicación de examen de suficiencia.

Tutorías

	ESE
	SE CUMPLE

	2.
	El programa académico debe tener y aplicar la reglamentación para el ingreso y la permanencia de los estudiantes, exámenes, titulación, sanciones disciplinarias, etcétera.
	El programa tiene y aplica la reglamentación establecida en  el Reglamento Académico para Alumnos de Nivel Licenciatura). Este documento se da a conocer al estudiante  entregando un ejemplar a todos y cada uno de ellos  a su ingreso a la  Institución.  Este reglamento contempla lo referente al ingreso,  inscripción, revalidaciones, convalidaciones y trasferencias, evaluación, promoción y acreditación, formación práctica, derechos y obligaciones, responsabilidades y sanciones, bajas, egresos y disposiciones generales.  


	ESE
	SE CUMPLE 

	3.
	El programa académico debe contar con una reglamentación que fundamente y haga explícitos claramente los requisitos, las opciones, y el tiempo máximo para titularse después de cubrir los créditos y/o materias del plan de estudios.
	En el  Reglamento Académico para Alumnos de Nivel Licenciatura, del Capitulo 10 Articulo 83 a Articulo 89, se explica claramente los requisitos y  las diferentes opciones de titulación. 

En 2001  el H. Consejo Universitario, Acta  No. 343 aprobó que el Examen General de Egreso de Licenciatura (EGEL) sea  considerado como una opción más de titulación. 

El tiempo máximo para titularse después de haber terminado los créditos son 5 años, y en su defecto, realizar cursos de actualización, según disposición de la  Dirección de Docencia,  oficio No. DD*098/03 del 8 de mayo del 2003.

	ESE
	SE CUMPLE

	4.
	Al menos el 50% de egresados del programa en los últimos cinco años, deberán estar   titulados.
	Información disponible en el Área de Egresados para su consulta, mas no sistematizada, se sugiere implementar información en un sistema de computo.
	ESE
	SE CUMPLE

	5.
	El programa académico debe contar con el expediente debidamente integrado y actualizado de todos los estudiantes registrados, el cual debe incluir la documentación desde su inscripción hasta el momento en que se lleve a cabo la evaluación para la acreditación. Debe contar también con normas que regulen su disponibilidad y procedimientos explícitos para su acceso.
	De acuerdo a la administración académica de la Universidad, ésta cuenta con el Departamento de Control Escolar que es el encargado de concentrar todos los expedientes de los alumnos de los diferentes programas. En este Expediente  se incluye la relación completa de materias cursadas, reprobadas y aprobadas en primera y segunda opción, promedio por periodo escolar y general además de la información que corresponde a sus estudios de bachillerato y otros documentos oficiales; dirección de sus padres y cuando así procede teléfono etc. Esta información está disponible a los propios estudiantes, autoridades académicas y al Jefe del Programa Docente previa solicitud. 
	ESE
	SE CUMPLE

	6.
	El programa académico debe contar con estadísticas sistematizadas de los últimos diez años, sobre: demanda, matrícula, deserción, reprobación, rezago escolar, asistencia de alumnos, calificación promedio -por generación, por asignatura y totales, de la masa de estudiantes, titulación.
	Se cuenta con estadísticas sistematizadas parcialmente de la situación académica de los alumnos del programa, esta información la proporciona la Subdirección de Licenciatura por medio del Departamento de Control Escolar de la Universidad y la Jefatura del Programa  tiene acceso a la misma.


	ESE
	NO SE CUMPLE

	7.
	El programa académico debe ofrecer varias opciones de titulación, pero es necesario garantizar que el alumno realice un trabajo de investigación en alguna etapa de su formación, haciendo explícito este aspecto formativo en el perfil del graduado y aun  cuando la titulación no sea por vía de tesis profesional.
	El Reglamento Académico para Alumnos de Nivel Licenciatura, del Capitulo X  Articulo 82 al Articulo 89, muestra seis formas de titulación que son:

Tesis 

Trabajo de Observación (Investigación descriptiva)

Tesina

Cursar  dos materias a nivel postgrado 

Elaborar de una monografía.

Promedio general de la carrera de 9.5 o mayor.

Aprobar el EGEL (Acta 343 del H. Consejo Universitario del año 2001).  

En todos los casos se debe presentar un examen profesional ante un jurado.
	ESE
	SE CUMPLE

	8.
	El programa académico debe realizar acciones de apoyo a los estudiantes rezagados (irregulares).
	Se han  establecido los cursos intensivos en verano e invierno. Por acuerdo de academia (según actas en el departamento).

Apertura de grupos especiales. Por acuerdo de academia (según actas en el departamento).

Estos cursos son solicitados  en función del análisis de las estadísticas de rezago o a petición de los mismos estudiantes y disponibilidad delos maestros.
	NEC
	SE CUMPLE 

	9.
	El programa académico debe contar con políticas y mecanismos explícitos para estimular a los buenos estudiantes.
	A nivel institucional se cuenta con los siguientes estímulos:

Reconocimiento, que consiste en un diploma que se entrega a los tres primeros lugares de la generación durante la ceremonia de graduación. 

Becas académicas. Sí el promedio mínimo del estudiante es 8.0. Ver Reglamento de  Becas . 

Becas  de Servicio social
El listado de alumnos becados se pueden solicitar ante las instancias correspondientes mediante oficio.
	NEC
	SE CUMPLE

	10.
	En  cada generación la deserción durante los dos primeros semestres no deberá ser mayor al 30 %.
	Se tiene la información digitalizada mas no procesada.
	NEC
	NO SE CUMPLE

	11.
	El programa académico debe contar con un sistema de becas y el reglamento correspondiente para su asignación.
	Los alumnos del programa son beneficiados con el sistema de becas de acuerdo al Reglamento de Becas, estas becas son primordialmente de tipo Académico.

	NEC
	SE CUMPLE

	12.
	La asistencia de los estudiantes a clases y prácticas debe ser como mínimo de 80 %. Los profesores deberán llevar un registro de asistencia de sus alumnos.
	La asistencia a clases esta establecida en el Reglamento Académico para Alumnos de Nivel Licenciatura  y marca un mínimo de 85% de asistencia al curso para tener derecho al examen final. 


	NEC
	SE CUMPLE

	13.
	El programa académico debe contar al menos con los siguientes servicios claramente instituidos: orientación y tutoría, asesoría académica y bolsa de trabajo efectiva.
	El programa cuenta con todos los Servicios que ofrece la Universidad como es comedor universitario, dormitorios, transporte estudiantil, campos deportivos de todo tipo; dentro de las actividades culturales se encuentran grupos de danza folklórica, fotografía, grupos musicales, rondallas y teatro. Para ello la Universidad cuenta con servicios de información general a todo su estudiantado; aunque se enfatiza en sesiones de orientación a alumnos de primer ingreso a la institución entregándoseles copia del Reglamento Académico al que se deben sujetar durante su permanencia. Cuenta además con un Programa de Tutoría-asesoría de Tipo Académico,  que inicia desde su primer ingreso y se mantiene constante hasta el resto de sus estudios (Proceso de tutorías Agosto 2004). 
	DES
	SE CUMPLE

	14.
	Como máximo, un 10% de los estudiantes acreditará sus asignaturas con la calificación mínima reglamentaria de la institución.
	La calificación mínima aprobatoria es de 7.0 (siete cero)  según el Reglamento Académico de Alumnos de Nivel Licenciatura, articulo 39 y según los Expedientes de los Estudiante Académicos menos de un 10% acreditan con esta calificación.
	DES
	SE CUMPLE

	15.
	Los grupos deben tener un máximo de 30 alumnos.
	Según el Oficio No. DA*315  del 27 de julio de 1995, el  tamaño de los grupos  es  mínimo de 10 y máximo de 30 alumnos, situación que se puede verificar en la Relación de Cursos Ofrecidos por ciclo escolar, que presenta el Departamento de Control Escolar (se cumple en un 75 %). 
	DES
	SE CUMPLE

	16.
	Al menos el 80% de los alumnos deben cursar su carrera tal y como está estipulado en el plan de estudios (alumnos regulares).
	Mas del 80 % de los estudiantes del programa terminan entre cuatro  y cinco años que es el periodo estipulado. 

Según los Expedientes de los Estudiante Académicos ( kardex ).

Se tiene la información digitalizada mas no procesada.
	DES
	SE CUMPLE

	17.
	La organización estudiantil debe tener claros sus propósitos y sus acciones deberán ser acordes con los objetivos de la institución. Debe promover actividades académicas y culturales extracurriculares, complementarias a las del programa, trabajar en un marco de respeto y colaboración con las autoridades.
	La Sociedad de Alumnos es la agrupación estudiantil que incluye a todos los estudiantes de los diferentes programas de la Universidad; además, existen agrupaciones que incluyen a los estudiantes de acuerdo a la región de origen en el ámbito nacional, las cuales promueven actividades académicas y culturales complementarias y por lo general se llevan a cabo en relación con las autoridades universitarias. 
	DES
	SE CUMPLE


4. Profesores
	
	4 Profesores
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	El programa académico debe contar con información actualizada, confiable y disponible sobre los diferentes aspectos que tienen que ver con el personal académico (antecedentes académicos, curriculum, desempeño en la institución, contribución a la profesión, etcétera). Asimismo, debe contar con el expediente actualizado de cada uno de los profesores del programa.
	ESE
	
	

	2.
	Todas las asignaturas profesionalizantes o de ejercicio profesional directo deben ser impartidas por agrónomos, ingenieros agrónomos con la especialidad en particular, o bien, por profesionistas que demuestren las capacidades necesarias para ello.
	ESE
	
	

	3.
	El programa académico –institución- debe contar con procedimientos claros y bien definidos en cuanto al ingreso, promoción, estímulos y permanencia del profesorado y en la estructuración de éstos deben haber participado cuerpos colegiados.
	ESE
	
	

	4.
	El programa académico debe contar con mecanismos adecuados y expeditos para verificar el cumplimiento de las responsabilidades cotidianas de los profesores (docencia, investigación,  extensión y/o vinculación). Se debe contar con la documentación de estos sistemas y los registros correspondientes.
	ESE
	
	

	5.
	El programa académico debe tener mecanismos específicos, elaborados con la participación de cuerpos colegiados, para realizar una evaluación de todo el personal académico, por lo menos cada tres años.
	ESE
	
	

	6.
	Todos los profesores de tiempo completo deben haber participado anualmente por lo menos en un curso de actualización profesional o de docencia, o bien, en congresos de su especialidad en calidad de ponente.
	ESE
	
	

	7.
	Al menos el 25% de los profesores por horas (asignatura) deben participar anualmente por lo menos en un curso de actualización profesional o de docencia o en congresos de su especialidad como participante.
	ESE
	
	

	8.
	El programa académico debe tener políticas, normas y procedimientos claros y de dominio público para la realización de estudios de posgrado, estancias, año sabático, formación de nuevos docentes, de reemplazos, etcétera.
	ESE
	
	

	9.
	Al menos 30% de los académicos de tiempo completo, deben participar en las líneas de investigación registradas y aprobadas por los cuerpos colegiados.
	NEC
	
	

	10.
	Entre el 40% y 50 % de las horas del programa académico deberá ser impartido por profesores de tiempo completo.
	NEC
	
	

	11.
	Al menos 40% de los profesores del programa académico deben ser de tiempo completo.
	NEC
	
	

	12.
	El programa académico debe evaluar al menos una vez al año los resultados de la superación pedagógica (formación docente) y de la actualización profesional.
	NEC
	
	

	13.
	El porcentaje de tiempo de permanencia de los profesores en la institución y su asistencia a clases debe ser de más del 80% en ambos casos. Deberán existir registros de dicha asistencia y estadísticas.
	NEC
	
	

	14.
	Por lo menos el 70% de la planta académica debe tener estudios de posgrado (especialidad, maestría y doctorado) y haber obtenido los grados correspondientes.
	NEC
	
	

	15.
	La planta académica debe promediar al menos tres años de experiencia directa con productores agropecuarios y/o empleadores -no en educación-.
	NEC
	
	

	16.
	El programa académico debe tener en promedio una distribución de las actividades de los profesores de tiempo completo como sigue: 10 horas a docencia, 15 horas a asesoría, tutorías y otras actividades y 15 horas a investigación.  O bien la distribución de horas que establece el criterio para el perfil PROMEP. O bien demostrar equilibrio en la atención a sus funciones sustantivas y adjetivas particulares.
	NEC
	
	

	17.
	Al menos el 80% de los profesores de tiempo completo deben participar en algún programa de estímulos a la productividad (becas al desempeño académico, sistema nacional de investigadores, y otros).
	NEC
	
	

	18.
	Los profesores deben tener la oportunidad de acudir a diferentes alternativas de superación académica.
	NEC
	
	

	19.
	Todos los profesores (100%) deben presentar un programa y un informe semestral o anual de actividades.
	NEC
	
	

	20.
	De los profesores de tiempo completo con posgrado al menos uno de ellos, deberá  realizar estudios de mayor grado o bien estancias posdoctorales.
	DES
	
	


5. Educación continua
	
	5 Educación Continua
	
	
	

	1.
	El programa académico o la institución deben tener dentro de su estructura orgánica, un área de educación continua, que considere la atención mediante un programa, a los profesionales del entorno, a los productores y a la propia institución. Los resultados del programa  deben de ser evaluados formal e integralmente.
	ESE
	
	

	2.
	El programa académico o la institución deben de llevar a cabo la promoción de las actividades de educación continua. 
	ESE
	
	

	3.
	Deberá contar con convenios y vínculos formales vigentes con los sectores público y privado para el desarrollo de programas de educación continua, los cuales deben cubrir las áreas de más demanda profesional.
	NEC
	
	


6. Investigación
	
	6 Investigación
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	Las políticas y normas operativas de la investigación, deben estar claramente definidas y documentadas.
	ESE
	
	

	2.
	Los programas y líneas de investigación deben estar registrados y aprobados ante el órgano colegiado  que corresponda, sus resultados habrán de ser verificables y sujetos a evaluaciones periódicas en los aspectos de financiamiento, productos, artículos, patentes, etcétera.
	ESE
	
	

	3.
	El programa académico debe contar formalmente con proyectos específicos de investigación en los que participen profesores y alumnos.
	ESE
	
	

	4.
	La pertinencia de las líneas de investigación (en relación con las demandas o necesidades de la sociedad –científico-tecnológicas y educacionales-), deben estar planteadas en su marco de referencia o en algún documento específico.
	ESE
	
	

	5.
	Las decisiones relacionadas con la investigación deben tomarse a través de cuerpos colegiados en donde participen los investigadores y los profesores.
	ESE
	
	

	6.
	La investigación debe contar con convenios e intercambios con instituciones gubernamentales, organizaciones no-gubernamentales, empresas, organizaciones de productores, o  de empleadores.
	NEC
	
	

	7.
	La investigación debe repercutir en su área de influencia, en beneficio de la propia institución, de organismos sociales diversos y prioritariamente de los productores y de las comunidades rurales.
	NEC
	
	

	8.
	El programa académico debe organizar al menos un encuentro científico local al año, uno nacional cada tres años y uno internacional cada cinco años; estos dos últimos pueden compartir los créditos de organización con otras instituciones educativas o de investigación.
	DES
	
	


7. infraestructura
7.1. Instalaciones y recursos físicos
	
	7 Infraestructura
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	
	7.1.Instalaciones y recursos físicos
	
	
	

	1.
	El programa académico debe contar con laboratorios (que pueden ser de uso múltiple) para la impartición de las asignaturas prácticas básicas en la formación, tales como: biología, química, física, suelos, fisiología, histología, botánica, microbiología, toxicología, parasitología, entomología, etcétera; y cada uno debe tener lo siguiente:

Equipo de laboratorio adecuado y suficiente para atender a los alumnos.

Manuales de operación de los equipos.

Programación del uso del laboratorio.

Manuales de las prácticas que se realizan. 

Área adyacente para la preparación de material.

 Área de almacén para materiales y reactivos.

Presupuesto para mantenimiento, operación y actualización de los equipos.

Programa de mantenimiento de instalaciones y equipo.

Instalaciones de gas, agua y electricidad bajo condiciones de seguridad industrial.

Equipos de seguridad (extinguidores, regaderas, lava ojos, etc).

Letreros de identificación.

Reglamentos internos.

Buena ventilación mediante extractores, ventiladores etc. 

Mantenimiento adecuado y limpieza.
	
	
	ESE

	2.
	El programa debe contar con talleres para la maquinaría y equipo, o bien en caso de requerirlo en las asignaturas del área agroindustrial, de zootecnia, etc.  

Espacio, herramienta y equipo adecuado y suficiente para atender a los alumnos.

Manuales de operación de los equipos.

Programación del uso del taller.

Manuales de las prácticas que se realizan. 

Área para almacenar materiales y herramientas.

Presupuesto para mantenimiento, operación y actualización de los equipos.

Programa de mantenimiento de instalaciones y equipo.

Espacio para el equipo necesario.

 Equipos de seguridad (extinguidores).

Letreros de identificación de cada área.

Reglamentos internos.

Buena, iluminación, ventilación, orden, etc.

	
	
	ESE

	3.
	El programa debe contar con campos experimentales y de producción, áreas de invernadero, y éstos deben tener:

Espacio, herramienta y equipo adecuado y suficiente para atender a los alumnos.

Manuales de operación de los equipos.

Programación del uso.

Manuales de las prácticas que se realizan. 

Área para almacenar materiales y herramientas.

Presupuesto para mantenimiento, operación y actualización de los equipos.

Programa de mantenimiento de instalaciones y equipo.

Letreros de identificación de cada área.

Reglamentos internos.
Mantenimiento adecuado y limpieza.
	
	
	ESE

	4.
	El programa académico debe contar con los equipos, materiales y reactivos requeridos para el cumplimiento de sus objetivos y la realización de sus prácticas, y tener los inventarios actualizados de cada laboratorio.
	
	
	ESE

	5.
	El programa académico debe tener suficientes aulas para atender la impartición de los cursos y además, presentar registros e índices de uso de las mismas por hora/semana/semestre.
	
	
	ESE

	6.
	Las aulas deben disponer del espacio suficiente para cada alumno además, buena iluminación, ventilación, mobiliario, etcétera. En caso de climas extremos, debe contar con el equipo adecuado para mantener el confort  mínimo  requerido  para  el  desarrollo  de las actividades.
	
	
	ESE

	7.
	El programa académico debe contar con microscopios modernos y en buen estado, al menos uno para cada tres estudiantes que toman los cursos en donde se emplean estos equipos.
	
	
	ESE

	8.
	El programa académico debe contar con la maquinaria y el equipo básico para las actividades de prácticas y experimentos en campo.

Maquinaria de labranza primaria.

Maquinaria de labranza secundaria.

Equipos de (fumigación, fertilización, riego etc.).

Programa de uso y mantenimiento.
	
	
	ESE

	9.
	El programa académico debe contar con espacios de invernaderos modernos, cubiertas plásticas y/o mallas sombra, en su caso, de apoyo a la docencia y a la investigación, así como la reglamentación y programación para su uso.
	
	
	ESE

	10.
	Los profesores de tiempo completo y medio tiempo deberán disponer de cubículo individual o grupal y los profesores por horas, de un lugar apropiado para asesoría y/o preparación de material.
	
	
	ESE

	11.
	Deberá funcionar un mínimo de instalaciones para actividades culturales, deportivas y/o recreativas.
	
	
	NEC


7.2. Materiales educativos (biblioteca-computo, materiales audiovisuales, etc.)
	
	7.2 Materiales educativos (biblioteca-cómputo, materiales audiovisuales, etc.)
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	El programa académico debe disponer de una biblioteca funcional y enlazada con los bancos de datos más comunes e importantes del área y contar con los inventarios correspondientes.
	ESE
	
	

	2.
	La biblioteca debe contar con estantería abierta e instalaciones apropiadas con espacios de lectura e investigación suficientes para acomodar simultáneamente como mínimo al 10% del alumnado, y con locales adecuados para la prestación de otros servicios como cubículos para estudio, fotocopiado, préstamo de libros, lugares para exposición, etcétera.
	ESE
	
	

	3.
	La biblioteca debe tener: 

 Un mínimo de diez títulos bien seleccionados (de calidad y actualizados) por cada materia (o equivalente) integrante del plan de estudios del programa.

Un mínimo de diez suscripciones a publicaciones periódicas de las disciplinas básicas del programa. 

Una colección de obras de consulta útiles, y formadas por un mínimo de 300 títulos diferentes que incluyan manuales técnicos, enciclopedias generales y especiales, diccionarios, estadísticas, atlas, etcétera.
	ESE
	
	

	4.
	La biblioteca debe llevar un registro actualizado y estadísticas de los servicios prestados y usuarios atendidos, por  programa académico.
	ESE
	
	

	5.
	La biblioteca debe contar con materiales impresos: libros, antologías, revistas, diccionarios, cuadernos de prácticas, guías de estudio, guías de lectura, guía de evaluación, bibliografías, manuales, catálogos, cuadros sinópticos, mapas, diagramas, fascículos, y con los inventarios correspondientes.
	ESE
	
	

	6.
	El programa debe contar con un centro de cómputo o áreas equipadas que:

Funcionen mediante redes y con paquetes de cómputo adecuados para las aplicaciones más comunes.

Cuenten con una programación del uso de los equipos, en horarios que satisfagan las necesidades de la formación.

Como mínimo cuenten con una terminal por cada cuatro profesores del programa.

Una terminal o computadora por cada  diez estudiantes. 

Fomenten la utilización de programas de cómputo aplicados.

Lleven un registro actualizado y estadísticas de los servicios prestados.

Cuente con un Inventario actualizado de equipo y materiales. 

Esté a cargo de un responsable que sea un especialista en la materia (soporte técnico).

Cuenten con un programa de mantenimiento y reposición de equipo.

Que el área destinada para tal efecto sea adecuada.
	ESE
	
	

	7.
	El programa académico deber contar con servicios de Internet accesibles a todos los estudiantes y maestros, ya sea en el área de biblioteca o en una especial.
	ESE
	
	

	8.
	Se debe disponer de materiales audiovisuales; como videograbaciones, audiograbaciones, diapositivas, fotografías, acetatos, rotafolios, filmes, etc. y contar con los inventarios actualizados.
	NEC
	
	


8. Recursos humanos auxiliares
	
	8 Recursos Humanos Auxiliares
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	El programa académico debe contar con los recursos humanos auxiliares suficientes para el desempeño de sus actividades administrativas y de apoyo académico –trabajadores de campo, intendencia etcétera-.
	ESE
	
	

	2.
	El programa académico debe otorgar las facilidades para que los recursos humanos auxiliares se capaciten, en relación con las actividades que desempeñan.
	ESE
	
	

	3.
	El programa académico debe contar con las normas que rigen las funciones de los recursos humanos auxiliares o no académicos (manuales de funciones).
	ESE
	
	


9. Vinculación y servicios a la comunidad
	
	9 Vinculación y Servicios a la Comunidad
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	Deben existir instancias oficiales encargadas de establecer y dar seguimiento a los proyectos y/o convenios de colaboración con instituciones, organizaciones y empresas relacionadas con el área.
	ESE
	
	

	2. 
	Deben existir mecanismos institucionales para el control de la calidad de los servicios que ofrece el programa académico.
	ESE
	
	

	3.
	El programa académico debe contar con estudios de diagnóstico (Marco de referencia) del entorno, que permitan orientar su desarrollo.
	ESE
	
	

	4.
	El programa académico debe contar con estudios de seguimiento de sus egresados, que muestren la pertinencia del programa y la aceptación de los egresados en el mercado laboral, y que sirvan para orientar las evaluaciones del curriculum.
	ESE
	
	

	5.
	El programa académico debe contar con un programa institucional de servicio social que opere con criterios académicos y de beneficio social, con la supervisión académica regular. Debe ser pertinente y rigurosamente sustentado y articulado al programa académico y al entorno de éste.
	ESE
	
	

	6.
	El programa académico debe ofrecer servicios de diagnóstico, constatación, validación tecnológica y asesoría, entre otros.
	NEC
	
	

	7.
	El programa académico debe participar en actividades de intercambio académico de alumnos y profesores con otras instituciones, nacionales y/o del extranjero.
	NEC
	
	

	8.
	El programa académico debe colaborar con organismos, comités o comisiones de los sectores público y privado, con asesorías y/o prácticas profesionales.
	NEC
	
	

	9.
	En los procesos de planeación y desarrollo de los programas, deben tomarse en cuenta las opiniones del sector productivo.
	NEC
	
	

	10.
	El programa académico debe participar en la realización de campañas referentes al área profesional, en actividades de servicio social u otras complementarias.
	NEC
	
	


10. Finanzas
	
	10 Finanzas
	
	ANALISIS
	DICTAMEN

	1.
	El programa académico debe tener un presupuesto definido, así como los recursos suficientes para su operación.
	ESE
	
	

	2.
	El programa académico debe tener criterios establecidos para la determinación de gastos de mantenimiento y operación.
	ESE
	
	

	3.
	El programa académico debe hacer explícitas las políticas para la obtención y uso de los recursos financieros. 
	ESE
	
	

	4.
	El programa académico debe contar con estrategias para la obtención de recursos financieros adicionales a los asignados por la institución.
	ESE
	
	

	5.
	El programa académico debe tener un sistema de auditoria institucional.
	ESE
	
	


